QUARTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 201110  CADERNO 1

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: FÉLIX MELO DE SOUSA & CIA LTDA - ME
Endereço: Av Pedro A Cabral, 5006
CEP. 66120-620 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245350

Portaria nº 324 de 13 de junho de 2011
EXCLUIR o servidor PABLO ISAAC ELGRABLY, designado
para presidir através da Portaria nº 162 de 11 de março de
2011, publicada no Diário Oficial nº 31.877 de 21/03/2011, a
Comissão para execução do Programa Cheque Moradia, exercício
2011/2012.
Designar o servidor DANIEL RODRIGUES DE SOUZA, matrícula
nº 54188096/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
para presidir a referida Comissão em substituição o servidor.
Manter em vigor os demais membros.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 11 de
março de 2011.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244962

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 1/2011
Objeto: Contratação de empresa para locação de equipamento
de microfilmagem com manutenção preventiva e corretiva on
site
Entrega do Edital: COMPRASNET
Responsável pelo certame: Adenice Maria Mattos
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 28/06/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04126120342190000       339039  0261000000          Estadual
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244798

PORTARIA Nº 180 DE 09 DE JUNHO DE 2011
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS COLETIVAS.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo decreto
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, de
25/01/2011, e considerando o disposto no Art. 74 de Lei 5.810,
de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO P E R Í O D O
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Alcides Camarão Filho 2704-1
Gerência de
Cadastro e
Habilitação

02/01/2010
a
01/01/2011

01/07/2011
a
30/07/2011

Egler do Socorro Ferreira
Lopes 3212688-1

Gerência de
Administração e
Serviços

17/04/2010
a
16/04/2011

04/07/2011
a
02/08/2011

Fernanda Dionne Camarão
Martins Pinto 54193938-1

Gerência de
Administração e
Serviços

01/11/2008
a
31/10/2009

18/07/2011
a
16/08/2011

Fernanda Matos Carnevali
de Araújo 57173499-1

Gerência de
Cadastro e
Habilitação

18/07/2010
a
17/07/2011

18/07/2011
a
16/08/2011

Maira Silva Tupinambá 57175932-2
Gerência de
Cadastro e
Habilitação

30/08/2009
a
29/08/2010

01/07/2011
a
30/07/2011

Marco Antônio Martins 55589560-1
Núcleo de
Tecnologia da
Informação

06/07/2010
a
05/07/2011

07/07/2011
a
05/08/2011

Maria Sueli Araújo da Silva
Cardoso 5319064-1

Gerência de
Concessão de
Benefícios

28/05/2010
a
27/05/2011

18/07/2011
a
16/08/2001

Matias Gama dos Santos 26301-1
Gerência de
Cadastro e
Habilitação

01/01/2010
a
31/12/2010

04/07/2011
a
02/08/2011

Nádia Regina Félix dos
Santos 3213366-1

Gerência de
Cadastro e
Habilitação

27/05/2010
a
26/05/2011

04/07/2011
a
02/08/2011

Nadla do Socorro de Souza
Daibes 5834120-3 Diretoria de

Previdência

15/01/2010
a
14/01/2011

11/07/2011
a
09/08/2011

Patrícia Farias do
Nascimento Aguiar 55590014-1

Núcleo de
Tecnologia da
Informação

17/07/2010
a
16/07/2011

18/07/2011
a
16/08/2011

Railson Lemos Mota 715549-5 Gabinete da
Presidência

19/01/2010
a
18/01/2011

04/07/2011
a
02/08/2011

Rodrigo Wallace Cordeiro
dos Santos 57214514-1

Gerência de
Administração e
Serviços

23/03/2010
a
22/03/2011

11/07/2011
a
09/08/2011

Silvia Oliveira 492523-3
Gerência de
Concessão de
Benefícios

03/03/2009
a
02/03/2010

04/07/2011
a
02/08/2011

Silvina Kelly Gomes da
Silva 54193919-1 Núcleo Gestor de

Investimentos

16/11/2009
a
15/11/2010

25/07/2011
a
23/08/2011

Suely do Socorro Nunes
Monteiro 5596238-1

Núcleo de
Arrecadação e
Fiscalização

07/02/2010
a
06/02/2011

11/07/2011
a
09/08/2011

Utan Dias de Lima 54195654-1 Núcleo Gestor de
Investimentos

16/01/2010
a
15/01/2011

11/07/2011
a
09/08/2011

Wanda Maria de Carvalho
Bessa 5632579-3

Gerência de
Administração e
Serviços

20/04/2009
a
19/04/2010

18/07/2011
a
16/08/2011

William Anjos Rabelo 55589095-1
Gerência de
Concessão de
Benefícios

06/06/2010
a
05/06/2011

11/07/2011
a
09/08/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará.

PORTARIA Nº 183 DE 13 DE JUNHO DE 2011
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME
MEMORANDO Nº 141/2011-RH, DE 02/06/2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, de
25/01/2011.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor DAVID WILLIAN CALANDRINE
MENDES, matrícula nº 57216888/1, ocupante do cargo de
Assistente Administrativo e lotado na Gerência de Administração
e Serviços, para responder pela Subgerência de Recursos
Humanos, durante o impedimento legal da titular FERNANDA
DIONNE CAMARÃO MARTINS PINTO, mat. n°. 54193938/1, no
período de 18/07/2011 a 16/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará.

PORTARIA Nº 184 DE 13 DE JUNHO DE 2011
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME
MEMORANDO Nº 173/2011-NUAF, DE 06/06/2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, de
25/01/2011.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora FRANCINETE ALMEIDA DE
OLIVEIRA, matrícula nº 5347300/1, ocupante do cargo
de Contador/Secretário de Diretoria e lotada no Núcleo de
Arrecadação e Fiscalização, para responder pela Gerência,
durante o impedimento legal da titular SUELY DO SOCORRO
NUNES MONTEIRO, mat. n°. 5596238/1, no período de
11/07/2011 a 09/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará.

PORTARIA Nº 185 DE 13 DE JUNHO DE 2011
DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS,
CONFORME O MEMORANDO Nº. 179/2011-NUAF, DE 13/06/2011
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do

Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo decreto
Governamental de 24/01/2011, publicado no nº 31.840, de
25/01/2011.
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo
de férias do servidor  JOSÉ CARLOS SANTOS DE ALENCAR,
matrícula nº. 5859492-2, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo e lotado no Núcleo de Arrecadação e Fiscalização,
de 16/06/2011 a 15/07/2011 para 23/06/2011 a 22/07/2011,
concedido através da Portaria n° 153/2011 de 09/05/2011,
publicada no DOE n° 31.912, de 11/05/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245298

PORTARIA: 188/2011
Objetivo: Providenciar protocolo da defesa do Instituto nos autos
do processo nº. 00029221720118140006.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571908651/MIGUEL CARDOSO DE LIMA (Assistente
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 15/06/2011
a 15/06/2011<br
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245302

PORTARIA: 190/2011
Objetivo: Transportar o servidor Miguel Cardoso de Lima, que
providenciará protocolo da defesa do Instituto nos autos do
processo nº. 00029221720118140006.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555896101/DAVID CAVALCANTE LOPES (Motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 15/06/2011 a 15/06/2011<br
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA DE PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245076

Portaria RET PS nº 0539 de 29 de abril de 2011
Proc. nº 2007/54501-7
Assunto: Retificar a Port. 1889 de 20/09/2006 de Pensão
Valor da Pensão: R$ 8.407,60
Beneficiário (a): ODEMAR ALVES BARATA
Ex: Segurado (a): OLIVARINA RANGEL BARATA
Portaria RET PS nº 0522 de 15 de abril de 2011
Proc. nº 2008/52028-1
Assunto: Retificar a Port. 0115 de 04/03/2005 de Pensão
Valor da Pensão: R$ 810,64
Beneficiário (a): MARIA DE NAZARÉ COSTA MATOS
Ex: Segurado (a): JOÃO ARAÚJO DE MATOS
Portaria RET PS nº 0520 de 14 de abril de 2011
Proc. nº 2008/51976-0
Assunto: Retificar a Port. 0117 de 02/04/2004 de Pensão
Valor da Pensão: R$475,00
Beneficiário (a): FRANCISCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA
Ex: Segurado (a): SOFIA GOMES DE OLIVEIRA
Portaria RET PS nº 0521 de 15 de abril de 2011
Proc. nº 2008/52701-0
Assunto: Retificar a Port. 0287 de 07/03/2003 de Pensão
Valor da Pensão: R$ 601,75
Beneficiário (a): JOSÉ CARLOS GONÇALVES LIMA E CARLOS
ROBERTO GONÇALVES LIMA
Ex: Segurado (a): MANOEL PEREIRA LIMA
Portaria RET PS nº 0551 de 05 de maio de 2011
Proc. nº 2008/51995-2
Assunto: Retificar a Port. 0852 de 01/12/2003 de Pensão
Valor da Pensão: R$ 12.674,10
Beneficiário (a): ELMIRA AGUIAR COSTA, EMANUEL AGUIAR
COSTA, GABRIELA AGUIAR COSTA E RAFAELA AGUIAR
COSTA
Ex: Segurado (a): MANOEL MARIA BARROS COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245167

PORTARIA: 153/2011
Objetivo: Fazer aferição da obra de pavimentação de vias
(CONVÊNIO ESTADUAL).
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Juruti/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58231292/JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO (Gerente) / 2.5
diárias (Completa) / de 15/06/2011 a 17/06/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 151/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245014

PORTARIA Nº. 151/2011, DE 13 DE JUNHO DE 2011.